

## 华阳集团（002906.SZ）

## 业绩持续向好，产品不断迭代带打开新成长空间

2023 年 11 月 14 日

——中小盘信息更新

投资评级：买入（维持）

任浪（分析师）

赵旭杨（分析师）

renlang@kysec.cn

zhaoxuyang@kysec.cn

证书编号：S0790519100001

证书编号：S0790523090002

| 日期           | 2023/11/13  |
|--------------|-------------|
| 当前股价(元)      | 32.09       |
| 一年最高最低(元)    | 40.47/26.21 |
| 总市值(亿元)      | 168.16      |
| 流通市值(亿元)     | 153.22      |
| 总股本(亿股)      | 5.24        |
| 流通股本(亿股)     | 4.77        |
| 近 3 个月换手率(%) | 116.14      |

中小盘研究团队

### ● 公司发布 2023 年三季度报告，业绩实现稳健增长

公司发布 2023 年三季报，2023 年前三季度，公司实现总营收 47.97 亿元，同比增长 19.67%；实现归母净利润 2.97 亿元，同比增长 11.39%，实现扣非净利润 2.80 亿元，同比增长 13.05%。报告期内，公司汽车电子、精密压铸业务快速增长，形成了良好的发展态势。基于 2023 年激烈的行业竞争环境可能带来零部件公司普遍业绩承压，我们小幅下调公司 2023-2025 年业绩预期。预计公司 2023-2025 年归母净利润 4.55（-0.58）/5.91（-1.04）/8.09（-1.27）亿元，对应 EPS 分别为 0.87/1.13/1.54 元/股，对应当前股价的 PE 分别为 36.9/28.4/20.8 倍，鉴于公司良好的发展前景，仍然维持“买入”评级。

### ● 收入加速增长，费用管控效果良好

2023 年前三季度，公司单季度收入分别为 13.15/15.52/19.29 亿元，同比增长 9.63%、20.76%、26.66%，Q3 单季度在 2022 年较高基数基础上实现较高增速。毛利率方面，前三季度实现总毛利率 22.09%，同比提升 0.13pct，维持相对稳健状态。费用端，2023 年前三季度公司销售、管理、研发、财务费用率分别为 3.65/2.64/9.08/0.02%，同比变动-0.35/-0.41/0.60/0.13pct，销售和管理费用率进一步下降，彰显公司规模效应不断凸显以及内部管理能力持续提升。

### ● 创新推动成长，智能汽车大潮下未来可期

公司精密压铸业务伴随汽车轻量化、模块化发展，业务范围不断拓宽，业绩稳健增长。汽车电子领域，公司业务围绕智能座舱、智能驾驶、智能网联，布局了智能计算单元、智能显示单元、数字声学系统、无线充电、数字钥匙等系统，有望充分受益汽车智能化大潮。公司持续推进产品创新，在传统优势的 HUD 领域，布局了双焦面、斜投影、裸眼 3D、光波导、光场式 HUD 等技术路线。在智能座舱域控领域，公司持续适配高通、瑞萨等多类产品，并预研跨域融合和中央计算平台。数字声学领域，公司从人声定位、系统还原度、低频处理等方面入手，持续提升体验。持续的创新力是公司发展的强大支撑，行业大潮下未来可期。

### ● 风险提示：汇率波动、行业竞争激烈、公司产品研发进度不及预期等。

### 财务摘要和估值指标

| 指标         | 2021A | 2022A | 2023E | 2024E | 2025E  |
|------------|-------|-------|-------|-------|--------|
| 营业收入(百万元)  | 4,488 | 5,638 | 6,952 | 8,671 | 11,000 |
| YOY(%)     | 33.0  | 25.6  | 23.3  | 24.7  | 26.9   |
| 归母净利润(百万元) | 299   | 380   | 455   | 591   | 809    |
| YOY(%)     | 64.9  | 27.4  | 19.6  | 29.9  | 36.8   |
| 毛利率(%)     | 21.6  | 22.1  | 23.0  | 23.0  | 23.1   |
| 净利率(%)     | 6.6   | 6.8   | 6.6   | 6.9   | 7.4    |
| ROE(%)     | 7.6   | 9.1   | 10.0  | 11.8  | 14.1   |
| EPS(摊薄/元)  | 0.57  | 0.73  | 0.87  | 1.13  | 1.54   |
| P/E(倍)     | 56.3  | 44.2  | 36.9  | 28.4  | 20.8   |
| P/B(倍)     | 4.3   | 4.0   | 3.7   | 3.3   | 2.9    |

数据来源：聚源、开源证券研究所

### 相关研究报告

《业务订单开拓进展顺利，产品创新构筑核心竞争力——中小盘信息更新》  
-2023.8.21

《汽车电子精密压铸双轮驱动，加码研发引领科技创新——中小盘信息更新》  
-2023.4.20

## 附：财务预测摘要

| 资产负债表(百万元)   | 2021A | 2022A | 2023E | 2024E | 2025E |
|--------------|-------|-------|-------|-------|-------|
| <b>流动资产</b>  | 4017  | 4597  | 2957  | 3713  | 4427  |
| 现金           | 936   | 753   | 928   | 1157  | 1468  |
| 应收票据及应收账款    | 1537  | 1978  | 0     | 0     | 0     |
| 其他应收款        | 24    | 22    | 35    | 36    | 54    |
| 预付账款         | 36    | 59    | 58    | 88    | 98    |
| 存货           | 914   | 1234  | 1384  | 1880  | 2255  |
| 其他流动资产       | 570   | 552   | 552   | 552   | 552   |
| <b>非流动资产</b> | 2032  | 2400  | 2666  | 3014  | 3486  |
| 长期投资         | 158   | 173   | 209   | 247   | 283   |
| 固定资产         | 1202  | 1466  | 1693  | 1993  | 2402  |
| 无形资产         | 194   | 222   | 229   | 236   | 246   |
| 其他非流动资产      | 477   | 539   | 536   | 539   | 555   |
| <b>资产总计</b>  | 6049  | 6997  | 5623  | 6727  | 7912  |
| <b>流动负债</b>  | 1920  | 2546  | 843   | 1447  | 1922  |
| 短期借款         | 157   | 189   | 364   | 944   | 1358  |
| 应付票据及应付账款    | 1211  | 1928  | 0     | 0     | 0     |
| 其他流动负债       | 552   | 430   | 478   | 502   | 564   |
| <b>非流动负债</b> | 231   | 235   | 227   | 220   | 216   |
| 长期借款         | 109   | 58    | 50    | 44    | 40    |
| 其他非流动负债      | 122   | 177   | 177   | 177   | 177   |
| <b>负债合计</b>  | 2152  | 2781  | 1069  | 1667  | 2139  |
| 少数股东权益       | 19    | 23    | 25    | 29    | 34    |
| 股本           | 475   | 476   | 476   | 476   | 476   |
| 资本公积         | 954   | 964   | 964   | 964   | 964   |
| 留存收益         | 2501  | 2787  | 3101  | 3510  | 4069  |
| 归属母公司股东权益    | 3878  | 4193  | 4529  | 5031  | 5740  |
| 负债和股东权益      | 6049  | 6997  | 5623  | 6727  | 7912  |

| 现金流量表(百万元)     | 2021A | 2022A | 2023E | 2024E | 2025E |
|----------------|-------|-------|-------|-------|-------|
| <b>经营活动现金流</b> | 469   | 339   | 565   | 336   | 796   |
| 净利润            | 298   | 385   | 457   | 596   | 813   |
| 折旧摊销           | 146   | 187   | 187   | 234   | 295   |
| 财务费用           | 11    | -9    | 29    | 45    | 65    |
| <b>投资损失</b>    | -48   | -26   | -33   | -36   | -36   |
| 营运资金变动         | 36    | -294  | -40   | -465  | -310  |
| 其他经营现金流        | 26    | 96    | -34   | -39   | -32   |
| <b>投资活动现金流</b> | -396  | -378  | -420  | -547  | -732  |
| <b>资本支出</b>    | 297   | 438   | 417   | 544   | 731   |
| 长期投资           | 70    | 37    | -36   | -38   | -37   |
| 其他投资现金流        | -169  | 23    | 33    | 35    | 35    |
| <b>筹资活动现金流</b> | 141   | -126  | -145  | -140  | -167  |
| 短期借款           | 157   | 32    | 176   | 580   | 414   |
| 长期借款           | 109   | -51   | -8    | -7    | -4    |
| <b>普通股增加</b>   | 2     | 1     | 0     | 0     | 0     |
| <b>资本公积增加</b>  | 80    | 10    | 0     | 0     | 0     |
| <b>其他筹资现金流</b> | -206  | -118  | -313  | -713  | -577  |
| <b>现金净增加额</b>  | 211   | -156  | -0    | -351  | -103  |

| 利润表(百万元)        | 2021A | 2022A | 2023E | 2024E | 2025E |
|-----------------|-------|-------|-------|-------|-------|
| <b>营业收入</b>     | 4488  | 5638  | 6952  | 8671  | 11000 |
| 营业成本            | 3520  | 4392  | 5354  | 6676  | 8457  |
| 营业税金及附加         | 17    | 25    | 28    | 37    | 46    |
| 营业费用            | 182   | 228   | 292   | 355   | 440   |
| 管理费用            | 161   | 167   | 209   | 251   | 308   |
| 研发费用            | 347   | 471   | 626   | 763   | 946   |
| 财务费用            | 11    | -9    | 29    | 45    | 65    |
| 资产减值损失          | -26   | -19   | -24   | -22   | -22   |
| 其他收益            | 19    | 31    | 31    | 30    | 28    |
| 公允价值变动收益        | -0    | -1    | -0    | -0    | -1    |
| 投资净收益           | 48    | 26    | 33    | 36    | 36    |
| 资产处置收益          | -4    | -0    | 0     | 0     | 0     |
| <b>营业利润</b>     | 274   | 355   | 419   | 547   | 746   |
| 营业外收入           | 1     | 2     | 3     | 3     | 2     |
| 营业外支出           | 5     | 4     | 5     | 5     | 5     |
| <b>利润总额</b>     | 270   | 353   | 417   | 545   | 743   |
| 所得税             | -28   | -32   | -40   | -51   | -70   |
| <b>净利润</b>      | 298   | 385   | 457   | 596   | 813   |
| 少数股东损益          | -1    | 4     | 2     | 4     | 4     |
| <b>归属母公司净利润</b> | 299   | 380   | 455   | 591   | 809   |
| EBITDA          | 405   | 532   | 598   | 790   | 1071  |
| EPS(元)          | 0.57  | 0.73  | 0.87  | 1.13  | 1.54  |

| 主要财务比率         | 2021A | 2022A | 2023E | 2024E | 2025E |
|----------------|-------|-------|-------|-------|-------|
| <b>成长能力</b>    |       |       |       |       |       |
| 营业收入(%)        | 33.0  | 25.6  | 23.3  | 24.7  | 26.9  |
| 营业利润(%)        | 56.5  | 29.4  | 18.1  | 30.5  | 36.3  |
| 归属于母公司净利润(%)   | 64.9  | 27.4  | 19.6  | 29.9  | 36.8  |
| <b>获利能力</b>    |       |       |       |       |       |
| 毛利率(%)         | 21.6  | 22.1  | 23.0  | 23.0  | 23.1  |
| 净利率(%)         | 6.6   | 6.8   | 6.6   | 6.9   | 7.4   |
| ROE(%)         | 7.6   | 9.1   | 10.0  | 11.8  | 14.1  |
| ROIC(%)        | 9.5   | 10.8  | 11.9  | 13.2  | 15.8  |
| <b>偿债能力</b>    |       |       |       |       |       |
| 资产负债率(%)       | 35.6  | 39.7  | 19.0  | 24.8  | 27.0  |
| 净负债比率(%)       | -15.8 | -10.8 | -9.9  | -2.1  | -0.1  |
| 流动比率           | 2.1   | 1.8   | 3.5   | 2.6   | 2.3   |
| 速动比率           | 1.6   | 1.3   | 1.7   | 1.1   | 1.0   |
| <b>营运能力</b>    |       |       |       |       |       |
| 总资产周转率         | 0.8   | 0.9   | 1.1   | 1.4   | 1.5   |
| 应收账款周转率        | 3.2   | 3.2   | 0.0   | 0.0   | 0.0   |
| 应付账款周转率        | 5.0   | 4.9   | 10.2  | 0.0   | 0.0   |
| <b>每股指标(元)</b> |       |       |       |       |       |
| 每股收益(最新摊薄)     | 0.57  | 0.73  | 0.87  | 1.13  | 1.54  |
| 每股经营现金流(最新摊薄)  | 0.90  | 0.65  | 1.08  | 0.64  | 1.52  |
| 每股净资产(最新摊薄)    | 7.40  | 8.00  | 8.64  | 9.60  | 10.95 |
| <b>估值比率</b>    |       |       |       |       |       |
| P/E            | 56.3  | 44.2  | 36.9  | 28.4  | 20.8  |
| P/B            | 4.3   | 4.0   | 3.7   | 3.3   | 2.9   |
| EV/EBITDA      | 36.2  | 27.9  | 24.8  | 19.3  | 14.3  |

数据来源：聚源、开源证券研究所

请务必参阅正文后面的信息披露和法律声明

## 特别声明

《证券期货投资者适当性管理办法》、《证券经营机构投资者适当性管理实施指引（试行）》已于2017年7月1日起正式实施。根据上述规定，开源证券评定此研报的风险等级为R3（中风险），因此通过公共平台推送的研报其适用的投资者类别仅限定为专业投资者及风险承受能力为C3、C4、C5的普通投资者。若您并非专业投资者及风险承受能力为C3、C4、C5的普通投资者，请取消阅读，请勿收藏、接收或使用本研报中的任何信息。因此受限于访问权限的设置，若给您造成不便，烦请见谅！感谢您给予的理解与配合。

## 分析师承诺

负责准备本报告以及撰写本报告的所有研究分析师或工作人员在此保证，本研究报告中关于任何发行商或证券所发表的观点均如实反映分析人员的个人观点。负责准备本报告的分析师获取报酬的评判因素包括研究的质量和准确性、客户的反馈、竞争性因素以及开源证券股份有限公司的整体收益。所有研究分析师或工作人员保证他们报酬的任何一部分不曾与，不与，也将不会与本报告中具体的推荐意见或观点有直接或间接的联系。

## 股票投资评级说明

|  | 评级               | 说明                    |
|--|------------------|-----------------------|
| 证券评级   | 买入（Buy）          | 预计相对强于市场表现 20%以上；     |
|  | 增持（outperform）   | 预计相对强于市场表现 5%~20%；    |
|  | 中性（Neutral）      | 预计相对市场表现在-5%~+5%之间波动； |
|  | 减持（underperform） | 预计相对弱于市场表现 5%以下。      |
| 行业评级   | 看好（overweight）   | 预计行业超越整体市场表现；         |
|  | 中性（Neutral）      | 预计行业与整体市场表现基本持平；      |
|  | 看淡（underperform） | 预计行业弱于整体市场表现。         |
| 备注：评级标准为以报告日后的 6~12 个月内，证券相对于市场基准指数的涨跌幅表现，其中 A 股基准指数为沪深 300 指数、港股基准指数为恒生指数、新三板基准指数为三板成指（针对协议转让标的）或三板做市指数（针对做市转让标的）、美股基准指数为标普 500 或纳斯达克综合指数。我们在此提醒您，不同证券研究机构采用不同的评级术语及评级标准。我们采用的是相对评级体系，表示投资的相对比重建议；投资者买入或者卖出证券的决定取决于个人的实际情况，比如当前的持仓结构以及其他需要考虑的因素。投资者应阅读整篇报告，以获取比较完整的观点与信息，不应仅仅依靠投资评级来推断结论。 |                  |                       |

## 分析、估值方法的局限性说明

本报告所包含的分析基于各种假设，不同假设可能导致分析结果出现重大不同。本报告采用的各种估值方法及模型均有其局限性，估值结果不保证所涉及证券能够在该价格交易。

## 法律声明

开源证券股份有限公司是经中国证监会批准设立的证券经营机构，已具备证券投资咨询业务资格。

本报告仅供开源证券股份有限公司（以下简称“本公司”）的机构或个人客户（以下简称“客户”）使用。本公司不会因接收人收到本报告而视其为客户。本报告是发送给开源证券客户的，属于商业秘密材料，只有开源证券客户才能参考或使用，如接收人并非开源证券客户，请及时退回并删除。

本报告是基于本公司认为可靠的已公开信息，但本公司不保证该等信息的准确性或完整性。本报告所载的资料、工具、意见及推测只提供给客户作参考之用，并非作为或被视为出售或购买证券或其他金融工具的邀请或向人做出邀请。本报告所载的资料、意见及推测仅反映本公司于发布本报告当日的判断，本报告所指的证券或投资标的的价格、价值及投资收入可能会波动。在不同时期，本公司可发出与本报告所载资料、意见及推测不一致的报告。客户应当考虑到本公司可能存在可能影响本报告客观性的利益冲突，不应视本报告为做出投资决策的唯一因素。本报告中所指的投资及服务可能不适合个别客户，不构成客户私人咨询建议。本公司未确保本报告充分考虑到个别客户特殊的投资目标、财务状况或需要。本公司建议客户应考虑本报告的任何意见或建议是否符合其特定状况，以及（若有必要）咨询独立投资顾问。在任何情况下，本报告中的信息或所表述的意见并不构成对任何人的投资建议。在任何情况下，本公司不对任何人因使用本报告中的任何内容所引致的任何损失负任何责任。若本报告的接收人非本公司的客户，应在基于本报告做出任何投资决定或就本报告要求任何解释前咨询独立投资顾问。

本报告可能附带其它网站的地址或超级链接，对于可能涉及的开源证券网站以外的地址或超级链接，开源证券不对其内容负责。本报告提供这些地址或超级链接的目的纯粹是为了客户使用方便，链接网站的内容不构成本报告的任何部分，客户需自行承担浏览这些网站的费用或风险。

开源证券在法律允许的情况下可参与、投资或持有本报告涉及的证券或进行证券交易，或向本报告涉及的公司提供或争取提供包括投资银行业务在内的服务或业务支持。开源证券可能与本报告涉及的公司之间存在业务关系，并无需事先或在获得业务关系后通知客户。

本报告的版权归本公司所有。本公司对本报告保留一切权利。除非另有书面显示，否则本报告中的所有材料的版权均属本公司。未经本公司事先书面授权，本报告的任何部分均不得以任何方式制作任何形式的拷贝、复印件或复制品，或再次分发给任何其他人，或以任何侵犯本公司版权的其他方式使用。所有本报告中使用的商标、服务标记及标记均为本公司的商标、服务标记及标记。

## 开源证券研究所

### 上海

地址：上海市浦东新区世纪大道1788号陆家嘴金控广场1号楼10层  
邮编：200120  
邮箱：research@kysec.cn

### 深圳

地址：深圳市福田区金田路2030号卓越世纪中心1号楼45层  
邮编：518000  
邮箱：research@kysec.cn

### 北京

地址：北京市西城区西直门外大街18号金贸大厦C2座9层  
邮编：100044  
邮箱：research@kysec.cn

### 西安

地址：西安市高新区锦业路1号都市之门B座5层  
邮编：710065  
邮箱：research@kysec.cn